
diário oficial Nº 34.969   71Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

através da portaria coletiva nº236 de 02.05.2022, publicada no DOE de 
05.05.2022, referente ao Período Aquisitivo de 29.08.2020 a 28.08.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de maio de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 797841
PORTARIA Nº 283 DE 12 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo 
nº2022/570049-ASSPLAN/SECULT, de 10.05.2022,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 12.05.2022 a 26.05.2022 
para 13.10.2022 a 27.10.2022, 15(quinze) dias de usufruto de férias do 
servidor MARCIO SANTOS DA CRUZ , matrícula nº80845353/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública-Economista concedidas através da 
portaria coletiva nº143 de 28.03.2022, publicada no DOE de 30.03.2022, 
restando 15(quinze) dias para usufruto, de 20.06.2022 a 04.07.2022 refe-
rente ao Período Aquisitivo de 05.03.2021 a 04.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de maio de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 797826
PORTARIA Nº 284 DE 12 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Processo 
nº2022/574085- SECAD/SECULT, de 11.05.2022,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 02.05.2022 a 31.05.2022 
para o período a ser informado posteriormente, 30(trinta) dias de usu-
fruto de férias da servidora NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, matrícu-
la nº4008960/2, ocupante do cargo de Auxiliar de Cadastro e Registro, 
concedidas através da portaria coletiva nº143 de 28.03.2022, publicada 
no DOE de 30.03.2022, referente ao Período Aquisitivo de 30.04.2021 a 
29.04.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de maio de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 797832

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00687

PROCESSO Nº 2022/497854
VALOR: 3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 29/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para realização da Oficina HIP HOP 
PELA PAZ, nos dias 02 a 06 de maio de 2022, na Usina da Paz / Icuí.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8928 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158928 PI: 103TPI8928C AÇÃO: 
274698 (ANANINDEUA) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8928.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Lucas Nassar Sousa – Matrícula: 
55588186-3
CONTRATADO: MANOEL DOMINGOS DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS – CPF 
Nº 810.151.432-53
ENDEREÇO: Rua São Pedro, Qd. 2, Nº: 40, Icuí Guajará, CEP:67.125-245, 
Ananindeua, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 797765
TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO: 009/2022. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2022/291370-SECULT

OBJETO: Realização de evento cultural denominado 93 ANOS DA ASSEM-
BLEIA DE DEUS EM MARITUBA E ÁREA METROPOLITANA, conforme as es-
pecificações e características do objeto constante na proposta apresentada 
no referido procedimento, que passam a fazer parte deste instrumento.
VALOR: R$200.000,00 (duzentos mil reais)
ASSINATURA: 10/05/2022
VIGÊNCIA: 10/05/2022 a 17/05/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentado na Lei nº 13.019/2014, Decreto 
Estadual nº 1.835/2017.
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01010010039 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 335041 –CONTRIBUIÇÕES 
PTRES: 158421 PI: 22EMEN00140 AÇÃO: 274846 FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.392.1503-8421.
GESTOR RESPONSÁVEL: SONIA MARGARETH SANTIAGO, matrícula no 
715832-1,
ENTIDADE: IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS METROPOLITANA 
- CNPJ MF nº 37.591.391/0001-76.
ENDEREÇO: Rua da Providência, n. 284, Loteamento Tucano, Quadra A, 
Icuí Guajará, CEP 67.125-290, Ananindeua, Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 798062

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00408

PROCESSO Nº 2022/287466
VALOR: 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 16/03/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para apresentação musical no evento 
Tempero de Origem, no dia 27 de março de 2022, no Teatro Estação Ga-
sômetro.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 1030008849C AÇÃO: 
274532 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho – Matrí-
cula: 57188175-4
CONTRATADO: EDSON DOUGLAS DIAS DA SILVA – CPF Nº 935.339.772-34
ENDEREÇO: Travessa Curuzú, Passagem Nazaré, nº26, Pedreira, CEP: 
66.085-260, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 797865
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

004/2022 (PROCESSOS 2022/234523 e 2021/1317803)
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, em conformidade com o “caput” do artigo 31 da Lei Federal 
nº 13.019/2014, informa que foi autorizada a INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO para formalização de parceria, mediante Termo de 
Fomento, a ser celebrada com a ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE 
DE CASTANHAL, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com 
natureza jurídica de organização da sociedade civil, constituída em 28 de 
janeiro de 2016, inscrita sob o CNPJ nº 24.311.618/0001-34, situada na 
Rua Major Wilson Santos, 481, Nova Olinda, CEP 68.742-190, Castanhal-
PA, de modo que se torna pública a justificativa de inexigibilidade, que 
está disponível no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Cultura, e no 
Diário Oficial do Estado do Pará – DOEPA.
Nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto 
o prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações ao presente, que 
deverão ser efetuadas no Protocolo na sede da Secretaria de Estado de 
Cultura – SECULT, na Avenida Magalhães Barata, n. 830, São Brás, CEP 
66.063-240, Belém-PA.
Belém, 12 de maio de 2022.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 798155

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 855 DE 11 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/364355.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VIAJANDO 
NO SOM”, referente à IN 683/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1, Cargo: Assis-
tente Administrativo, Setor: TWH, e como Fiscal Substituto, o (a) servidor 
(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 797570
PORTARIA Nº 854 DE 11 DE MAIO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/317618.


